平成 30年 8月 31日

近畿本部 経営工学部会 平成３０年０８月度定例部会および研修会議事録

日時    平成３０年（２０１８年）０８月１８日（土） １３：３０～１７：００

場所    公益社団法人日本技術士会 近畿本部 会議室

出席者   ２４名

配布資料 ①平成 30年 08月度定例部会（研修会）議事進行表、②例会出欠表、

       ③研修会配布資料（山口氏）、④ショートレクチャー資料（増田氏）、

       ⑤インフラメンテナンス国民会議資料、⑥CPD行事参加票

 司会進行 担当幹事 荒井技術士

１． 開会挨拶（間島部会長）

開会挨拶に続き、下記の二つの話がありました。

一つ目は、近畿本部技術士活性化委員会の最近の活動から次のトピックス情報の提供がありました。

① ９／１９（水）に技術支援基礎講座をｗｅｂ会議にて開催します。近畿本部にてＷｅｂ開催ですので応募ください。

② 今年度の技術士試験において主任試験監督員を担当いただいた技術士に初めての方が多く、事前研修会が

有効であり今後も継続して開催したい。

③ 「ものづくり補助申請の審査」において審査作業を実施頂いた技術士による審査作業についての意見交換会の

要望が有り、初めて開催し第３者としての技術支援への関心の高さが見えた。

二つ目は、最近の中小ものづくり企業様との情報交換でのお話がありました。

①ＩＴ関係のセミナーに出席された小規模中小企業経営者からは、「小規模であるためセミナー主催者のビジネス

に繋がりにくく、相手にしてもらえないケースあり」とのコメントが寄せられる。このあたりに技術士の活躍の場があ

りそうです。

２．初参加者紹介  高岡直樹様

３．研修会

（１）講演（１３：４０～１６：０５、質疑応答含む）

・講 師 ： 山口 誠（ヤマグチ マコト）技術士（経営工学部門）

      株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ 技術部 部長

・演 題 ： 「チタン産業の現状と今後の展望」

・概 要 ：  軽い、強い、錆びにくい、厳しい使用条件・環境にも対応可能、多彩なメリットを持つ実用金属チ

タンについての講演。 チタン製錬メーカーで技術スタッフとして約４０年間勤めてきたご経験をもと

に、１）チタンの特徴と主な用途、２）工業化への歩み、３）産業の現状と今後、３）製錬工程とその技

術的課題、５）期待される新市場 などについてご講演いただいた。

－ 休憩（１６：０５～１６：１５） －

（２）ショートレクチャー（１６：１５～１６：３０、質疑応答含む）

・講師 ： 増田技術士（経営工学部門）

・テーマ： ISOで初めて発行された労働安全衛生マネジメント システム（ISO45001）

・概要 ： ISO45001について、１）発行経緯、２）直接対応するＪＩＳ（Q45001）、３）日本固有の活動が追記

される予定のＪＩＳ（Q45100）、などについてレクチャーいただいた。

４．定例部会

（１）日本技術士会／近畿本部及び経営工学部会からの活動報告

  ①今年度の日本技術士会／総会にて

    経営工学部会／増田技術士が、「日本技術士会／フェロー認定」を受けられました

  ②２０１８／６／２３（土） 近畿本部の年次大会（大阪科学技術センター）

  ③２０１８／７／１（日） 兵庫県支部の年次大会

  ④２０１８／７／１５（日）、１６（祝・月） ２０１８年度技術士／２次試験

  ⑤２０１８／７／１８（水） 技術士活性化事例発表会（Ｗｅｂ開催）

（２）経営工学部会の報告事項

  ①次年度以降の「技術士を目指そう！！ｉｎ大阪」の実施について

    ・今後は、近畿本部／修習技術者支援委員会の研修企画と合流する

    ・統括本部＋他の経営工学関連の団体との連携について引き続き検討を行う

（３）近畿本部／経営工学部会の活動予定

  ①２０１８／１０／２０（土） １３：３０－ ２０１８年１０月度 「部会＋研修会」

  ②２０１８／１０月～１２月   業務研究会との合同日帰り研修会（見学会） 予定

  ③２０１８／１２／１５（土） １３：３０－ ２０１８年１２月度 「部会＋研修会」＋忘年会

（４）日本技術士会及び近畿本部からの予定

  ①２０１８／９／１（土） １３時から 修習技術者支援セミナー

  ②２０１８／９／７（金） １４時から 近畿本部／協賛団体向けセミナー

  ③２０１８／９／１９（水） １３時から 技術支援基礎講座（Ｗｅｂ開催）

  ④２０１８／１０／７（日） ２０１８年度／技術士１次試験（大阪学院大学と大阪商業大学にて予定）

  ⑤２０１８／１０／１７～１９ 日韓技術士国際会議（於 神戸／ホテルオークラ）

  ⑥２０１８／１０／２６～２７ 西日本技術士研究・業績発表 年次大会（於 熊本）

  ⑦２０１８／１１／１１～１４ 全国大会（於 福島）

（５）近畿本部からの連絡事項

  ①外部会議などへの積極的な参加に向けて、近畿本部管轄外開催会議出席者への旅費一部助成

  ②近畿本部内の部会新設

    ・「応用理学部会」と「農林水産部会」が新設されました

  ③国の出先機関との意見交換について

    ・近畿地方整備局関連  ・近畿経産局関連

（６）自由発言・幹事会報告、その他

５．閉会（担当幹事：萩野技術士）

 当日の日経新聞から、①中国によるサイバー技術を使った他国選挙介入、②還暦過ぎて最多勝記録をつくるな

ど活躍する地方競馬騎手、のそれぞれ話題を紹介して、閉会の挨拶がありました。

以上（文責：萩野新）